UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO-PROGRAD

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PRAE
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE – DIDES

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E APOIO PEDAGÓGICO AO ESTUDANTE – CAAPE
ESCOLA DE QUÍMICA E ALIMENTOS - EQA

FURG

EDITAL DE CIRCULAÇÃO INTERNA 09/2017
CURSO PRÉ-QUÍMICA

A Pró  -  Reitoria  de  Assuntos  Estudantis  –  PRAE,  por  meio  da  Coordenação de

Acompanhamento e Apoio Pedagógico ao Estudante- CAAPE/DIDES/PRAE, em parceria com

Escola de Química e Alimentos- EQA, torna público que estão abertas as inscrições para o

curso  Pré-Química,  que  integra  o  Programa de  Acompanhamento  e  Apoio  Pedagógico  ao

Estudante, desenvolvido em conjunto com a Pró-Reitoria de Graduação- PROGRAD. O curso

ocorrerá no 1° semestre/2017, conforme calendário.

OBJETIVO: Preencher lacunas de formação escolar dos alunos nos assuntos de química e

matemática, preparando-os para as disciplinas de química geral.

PÚBLICO ALVO: Estudantes dos cursos de Química Bacharelado, Licenciatura, e Engenharia

Química que necessitam cursar as disciplinas de Química Geral I e/ou Química Geral II.

DAS VAGAS: Serão disponibilizadas 30 vagas por turma.

INSCRIÇÕES: www.sinsc.furg.br

PERÍODO: 22/3/2017 a 25/3/2017

HORÁRIO: das 00h do dia 22/03/2017 até 23h59min do dia 25/03/2017

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO-PROGRAD

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PRAE
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE – DIDES

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E APOIO PEDAGÓGICO AO ESTUDANTE – CAAPE
ESCOLA DE QUÍMICA E ALIMENTOS - EQA

FURG

OBSERVAÇÕES:

-  Este  curso  fornecerá  certificado  de  40  horas,  desde  que  o  estudante  tenha

aproveitamento e frequência em 75% das aulas e realizado a avaliação final.

-  O estudante,  no  1º  dia  de  aula,  deve comparecer  para  confirmar  a sua matrícula  e

participação  no  curso.  Caso  não  compareça,  será  anulada  sua  matrícula  e  serão

chamados os suplentes, por ordem de inscrição.

- A confirmação da inscrição se dará através de envio de e-mail.

ATENÇÃO:

TURMA A TURMA B

DATA HORÁRIO SALA  DATA HORÁRIO SALA
20/03/17 18:00 – 21:00 2207  20/03/17 13:30 – 16:30 4215
21/03/17 18:00 – 21:00 2217  21/03/17 07:45 – 10:35 2208
24/03/17 09:00 – 12:00 2204  24/03/17 09:00 – 12:00 2203
27/03/17 18:00 – 21:00 2207  27/03/17 13:30 – 16:30 4215
28/03/17 18:00 – 21:00 2217  28/03/17 07:45 – 10:35 2208
31/03/17 09:00 – 12:00 2204  31/03/17 09:00 – 12:00 2203
03/04/17 18:00 – 21:00 2207  03/04/17 13:30 – 16:30 4215
04/04/17 18:00 – 21:00 2217  04/04/17 07:45 – 10:35 2208
07/04/17 09:00 – 12:00 2204  07/04/17 09:00 – 12:00 2203
10/04/17 18:00 – 21:00 2207  10/04/17 13:30 – 16:30 4215

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO-PROGRAD

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PRAE
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE – DIDES

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E APOIO PEDAGÓGICO AO ESTUDANTE – CAAPE
ESCOLA DE QUÍMICA E ALIMENTOS - EQA

FURG

11/04/17 18:00 – 21:00 2217  11/04/17 07:45 – 10:35 2208
17/04/17 18:00 – 21:00 2207  17/04/17 13:30 – 16:30 4215
18/04/17 18:00 – 21:00 2217  18/04/17 07:45 – 10:35 2208
24/04/17 18:00 – 21:00 2207  24/04/17 13:30 – 16:30 4215
25/04/17 18:00 – 21:00 2217  25/04/17 07:45 – 10:35 2208
28/04/17 09:00 – 12:00 2204  28/04/17 09:00 – 12:00 2203
02/05/17 18:00 – 21:00 2217  02/05/17 07:45 – 10:35 2208
05/05/17 09:00 – 12:00 2204  05/05/17 09:00 – 12:00 2202
08/05/17 18:00 – 21:00 2207  08/05/17 18:00 – 21:00 2211
09/05/17 18:00 – 21:00 2217  09/05/17 18:00 – 21:00 2219
12/05/17 09:00 – 12:00 2204  12/05/17 09:00 – 12:00 2202

Duração do curso: 27/03/2017 a 12/05/2017

Local: Prédio 2, Campus Carreiros - FURG
MAIS INFORMAÇÕES:

Coordenação de Acompanhamento e Apoio Pedagógico ao Estudante - (53) 3293 5088

Prof. Felipe Kessler– (53) 3233.6957

Daiane Teixeira Gatutério

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

(A via original encontra-se assinada.)

	PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PRAE
	DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE – DIDES